
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
AREA MEDICA CLASSE della MEDICINA CLINICA GENEREALE E SPECIALISTICA 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE 
PIANO DIDATTICO D.I. 402/2017 – COORTE 2017/2018 

 

1° anno A.A. 2017/2018 (dal 01/11/2018 al 31/10/2019) 
ANNO INSEGNAMENTI CFU 

SETTORI SCIENTIFICO-
DISCIPLINARI 

AMBITI DISCIPLINARI TAF   

DOCENTI 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 
FORMALE 

ATTIVITA’ 
PRATICHE/ 

TIROCINIO (*) 

1° FISIOLOGIA 
Prof. Aldo Ferraresi (P.A.) 

 
1 

 
0 

BIO/09 DISCIPLINE GENERALI PER LA FORMAZIONE 
DELLO SPECIALISTA 

A 

1° PATOLOGIA GENERALE 
Prof. Giuseppe Servillo (P.A.) 

 
1 

 
0 

MED/04 DISCIPLINE GENERALI PER LA FORMAZIONE 
DELLO SPECIALISTA 

A 

1° PATOLOGIA CLINICA 
Prof. Stefano Brancorsini (P.A.) 

 
1 

 
0 

MED/05 DISCIPLINE GENERALI PER LA FORMAZIONE 
DELLO SPECIALISTA 

A 

1° MEDICINA INTERNA 
Prof.ssa Patrizia Mecocci (P.O.) 

 
0 

 
10 

MED/09 TRONCO COMUNE: CLINICO EMERGENZA, e 
URGENZA 

B 

1° MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE  
Prof. Giuseppe Ambrosio (P.O.) 
Prof. Erberto Carluccio (R.U. T.D.) 
Prof.ssa Ketty Savino (R.U.) 
Prof.ssa Isabella Tritto (P.A.)   

           
          4 

2 
2 
3 

 
9 
9 
6 
9 

MED/11 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA 

  
B 

1° MALATTIE DELL’APPARATO RESPIRATORIO 
Docente da individuare      

 
0 

 
1 

MED/10 INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI  C 

1° Ulteriori conoscenze linguistiche, abilità informatiche e 
relazionali  
Affidate al Direttore della Scuola 

 
 

2 

 
 

0 

 ALTRE ATTIVITA’ F 

                                                                                      

TOT. CFU - 60   I Anno    
16 44  

 

60 
ATTIVITA’ DIDATTICA FORMALE       1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONI FRONTALI + 17 ORE ALTRE ATTIVITA’  
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE   1 CFU= 30 ORE: ATTIVITA’ PRATICHE E DI TIROCINIO DA SVOLGERE IN BASE AL PERCORSO DI FORMAZIONE INDIVIDUALE 
TAF: SIGLA DELLA TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ FORMATIVA 
(*) L’attività professionalizzante è svolta dallo specializzando presso le Strutture Sanitarie della rete formativa della Scuola ed in base al percorso annuale di formazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

AREA MEDICA CLASSE della MEDICINA CLINICA GENEREALE E SPECIALISTICA 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE 

PIANO DIDATTICO D.I. 402/2017 – ANNO DI IMMATRICOLAZIONE 2016/2017 
 

2° anno A.A. 2017/2018 (dal 29/12/2018 al 28/12/2019) 
ANNO INSEGNAMENTI CFU 

SETTORI SCIENTIFICO-
DISCIPLINARI 

AMBITI DISCIPLINARI TAF 
  

DOCENTI 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 
FORMALE 

ATTIVITA’ 
PRATICHE/ 

TIROCINIO (*) 

2° ANATOMIA PATOLOGICA 
Prof. Angelo Sidoni (P.O.) 

 

2 
 

0 
MED/08 DISCIPLINE GENERALI PER LA 

FORMAZIONE 
DELLO SPECIALISTA 

A 

2° MEDICINA INTERNA 
Prof.ssa Patrizia Mecocci (P.O.) 

 
0 

 
5 

MED/09 TRONCO COMUNE: CLINICO EMERGENZA, e 
URGENZA 

B 

2° MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE  
Prof. Giuseppe Ambrosio (P.O) 
Prof. Erberto Carluccio (R.U. T.D.) 
Prof.ssa Ketty Savino (R.U.) 
Prof.ssa Isabella Tritto (P.A.)                                                                     

 
3 
2 
3 
2 

 
10 
10 
10 
10 

MED/11 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA 

 

B 

2° CHIRURGIA VASCOLARE 
Prof. Enrico Cieri (P.A.)   

 
0 

 
1 

MED/22 INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI C 

2° DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 
Prof. Michele Scialpi (P.A.) 

 
0 

 
1 

MED/36 INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI C 

2° Ulteriori conoscenze linguistiche, abilità informatiche e 
relazionali  
Affidate al Direttore della Scuola 

 
 

1 

 
 

0 

 ALTRE ATTIVITA’ F 

TOT. CFU - 60   II Anno    13 47  

60 

 
ATTIVITA’ DIDATTICA FORMALE       1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONI FRONTALI + 17 ORE ALTRE ATTIVITA’  
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE   1 CFU= 30 ORE: ATTIVITA’ PRATICHE E DI TIROCINIO DA SVOLGERE IN BASE AL PERCORSO DI FORMAZIONE INDIVIDUALE 
TAF: SIGLA DELLA TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ FORMATIVA 
(*) L’attività professionalizzante è svolta dallo specializzando presso le Strutture Sanitarie della rete formativa della Scuola ed in base al percorso annuale di formazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

AREA MEDICA  CLASSE della MEDICINA CLINICA GENEREALE E SPECIALISTICA 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE 

PIANO DIDATTICO – ANNO DI IMMATRICOLAZIONE 2015/2016 
 

 3° anno A.A. 2017/2018 (dal 01/11/2018 al 31/10/2019) 

ANNO INSEGNAMENTI CFU 
SETTORI SCIENTIFICO-

DISCIPLINARI 
AMBITI DISCIPLINARI TAF   

DOCENTI 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 
FORMALE 

ATTIVITA’ 
PRATICHE/ 

TIROCINIO (*) 

3 MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE  
Prof. Giuseppe Ambrosio (P.O.) 
Prof. Erberto Carluccio (R.U. T.D.) 
Prof.ssa Ketty Savino (R.U.) 
Prof.ssa Isabella Tritto (P.A.)                                                                        
 

 
4 
2 
2 
2 

 
12 
12 
12 
11 

MED/11 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA 

 

B 

3 Anestesiologia 
Prof. Vito Aldo Peduto (P.O.) 

 
1 

 
0 

MED/41 INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI C 

3 CHIRURGIA CARDIACA 
Docente da individuare      

 
0 

 
1 

MED/23 INTEGRAZIONI INTERDISCIPLINARI C 

3 Ulteriori conoscenze linguistiche, abilità informatiche e 
relazionali  
Affidate al Direttore della Scuola 

 
1 

 
0 

 ALTRE ATTIVITA’ F 

TOT. CFU - 60   III  Anno    12 48  

60 
 
ATTIVITA’ DIDATTICA FORMALE       1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONI FRONTALI + 17 ORE ALTRE ATTIVITA’  
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE   1 CFU= 30 ORE: ATTIVITA’ PRATICHE E DI TIROCINIO DA SVOLGERE IN BASE AL PERCORSO DI FORMAZIONE INDIVIDUALE 
TAF: SIGLA DELLA TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ FORMATIVA 
(*) L’attività professionalizzante è svolta dallo specializzando presso le Strutture Sanitarie della rete formativa della Scuola ed in base al percorso  annuale di formazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

AREA MEDICA  CLASSE della MEDICINA CLINICA GENEREALE E SPECIALISTICA 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE 
PIANO DIDATTICO – ANNO DI IMMATRICOLAZIONE 2014/2015 

 
 

4° anno A.A. 2017/2018 (dal 01/11/2018 al 31/10/2019) 
ANNO INSEGNAMENTI CFU SETTORI 

SCIENTIFICO-
DISCIPLINARI 

AMBITI DISCIPLINARI TAF   

DOCENTI 

ATTIVITA’ 
DIDATTICA 
FORMALE 

ATTIVITA’ 
PRATICHE/ 

TIROCINIO (*) 

4 MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE  
Prof. Giuseppe Ambrosio (P.O.) 
Prof. Erberto Carluccio (R.U. T.D.) 
Prof.ssa Ketty Savino (R.U.) 
Prof.ssa Isabella Tritto (P.A.)                                                                        
 

 
4 
2 
2 
3 

 
9 
8 
8 
8 

MED/11 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA TIPOLOGIA 

 

B 

4 Ulteriori conoscenze linguistiche, abilità informatiche e 
relazionali  
Affidate al Direttore della Scuola 

 
1 

 
0 

 ALTRE ATTIVITA’ F 

4 PROVA FINALE – Tesi – Esame di Diploma 
 

0 15  PROVA FINALE E 

                                                                         TOT. CFU - 60   IV Anno 12 48  

60 
 

 
ATTIVITA’ DIDATTICA FORMALE   1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONI FRONTALI + 17 ORE ALTRE ATTIVITA’  
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE   1 CFU= 30 ORE: ATTIVITA’ PRATICHE E DI TIROCINIO DA SVOLGERE IN BASE AL PERCORSO DI FORMAZIONE INDIVIDUALE 
TAF: SIGLA DELLA TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ FORMATIVA 
(*) L’attività professionalizzante è svolta dallo specializzando presso le Strutture Sanitarie della rete formativa della Scuola ed in base al percorso annuale di formazione. 



UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
AREA MEDICA CLASSE della MEDICINA SPECIALISTICA 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE 

PIANO DIDATTICO A.A. 2017/2018 Vecchio Ordinamento – D.M. 1 agosto 2005 (immatricolati A.A. 2013/2014)  
ANNO INSEGNAMENTI CFU 

SETTORI 
SCIENTIFICO-
DISCIPLINARI 

AMBITI DISCIPLINARI TAF   

DOCENTI 
ATTIVITA’ 
DIDATTICA 
FORMALE 

ATTIVITA’ 
PROFESSIONA-

LIZZANTI (*) 

5 MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE 
Prof. Giuseppe Ambrosio (P.O.) 
Prof. Erberto Carluccio (R.U. T.D.) 
Prof.ssa Ketty Savino (R.U.) 
Prof.ssa Isabella Tritto (P.A.)                                                                        

 

2 
1 
1 
1 

   

6 
6 
6 
5 

MED/11 DISCIPLINE SPECIFICHE DELLA 
TIPOLOGIA 

DELLA CLASSE 

B 
 
 
 

5 MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE  
Prof. Giuseppe Ambrosio (P.O.) 
Prof. Erberto Carluccio (R.U. T.D.) 
Prof.ssa Ketty Savino (R.U.) 
Prof.ssa Isabella Tritto (P.A.)                                                                        

 
0 

 

 
4 
4 
4 
3 

MED/11 DISCIPLINE ELETTIVE PER LA TIPOLOGIA 
DELLA CLASSE 

B1 

5 CHIRURGIA CARDIACA  
Docente da individuare      

 
0 

 
2 

MED/23 
 

DISCIPLINE ELETTIVE PER LA TIPOLOGIA 
DELLA CLASSE 

B1 

5 CHIRURGIA VASCOLARE 
Prof. Enrico Cieri (P.A.)   

 
2 

 
2 

MED/22 DISCIPLINE ELETTIVE PER LA TIPOLOGIA 
DELLA CLASSE 

B1 

5 Ulteriori conoscenze linguistiche, abilità informatiche e 
relazionali  

 
0 

 
1 

 ALTRE ATTIVITA’ E 

5 Elaborazione tesi, esame Diploma  
0 

 
10 

 PROVA FINALE D 

                                                                                                           

                                                        TOT. CFU - 60 V Anno 
7 53  

60 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA FORMALE       1 CFU = 25 ORE RIPARTITE IN: 8 ORE DI LEZIONI FRONTALI – 17 ORE ALTRE ATTIVITA’  
ATTIVITA’ PROFESSIONALIZZANTE   1 CFU= 25 ORE TEORICO PRATICA GIUDATA DA SVOLGERE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DELLA RETE FORMATIVA 

(*) L’attività professionalizzante è svolta dallo specializzando presso le Strutture Sanitarie della rete formativa della Scuola ed in base al percorso  annuale di formazione. 
 

 


